[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.12.2022

№  5373
Об утверждении порядка

организации работы, проводимой в мирное время,

по выписке ордеров на занятие помещений для

размещения на территории городских и сельских

 поселений Гатчинского муниципального района

Ленинградской области населения, материальных

и культурных ценностей, при проведении

эвакуации в военное время

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, в целях планирования эвакуационных мероприятий, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организации работы, проводимой в мирное время, по выписке ордеров на занятие помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (далее -Порядок), (приложение № 1);

1.2. Образец ордера на право занятия жилых и нежилых помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области населения, прибывающего по эвакуации (приложение № 2);

1.3. Образец ордера на занятие нежилых помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (приложение № 3);

1.4. Образец журнала учета выданных ордеров на занятие помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (приложение № 4);

1.5. Образец акта осмотра помещения для размещения эваконаселения и материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (приложение №5)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по развитию социальной сферы Кравчука М.В.
Исполняющий обязанности главы
администрации Гатчинского муниципального района,
заместитель главы администрации
по финансовой политике и
муниципальному контролю                                          И.В. Носков
Уханов В.И.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от 22.12.2022 №  5373
ПОРЯДОК

организации работы, проводимой в мирное время, по выписке ордеров на занятие помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области населения, материальных и культурных ценностей, при проведении эвакуации в военное время

1. Настоящий Порядок определяет организацию работы проводимой в мирное время по выписке ордеров на занятие жилых и нежилых  помещений  (далее - помещение) для размещения нетрудоспособного и  не  занятого   в   производстве   населения,   работников  организаций и  неработающих  членов  их  семей (далее - эваконаселение), материальных и культурных  ценностей  (далее - МКЦ),  подлежащих эвакуации в военное время.

2. Прием заявок на выписку ордеров для размещения эваконаселения и (или) МКЦ осуществляется администрацией района, с территории которого будет осуществляться эвакуация эваконаселения, организаций и муниципальных образований на территорию Гатчинского муниципального района в военное время.

3. Обеспечение эваконаселения жильем осуществляется из расчета 2,5 кв.м.  жилой площади на одного человека.

4. Заявки принимаются от:

- организаций, переносящих свою деятельность на территорию городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, на предоставление им нежилых помещений для выполнения задач по предназначению, жилых помещений для размещения своих работников и неработающих членов их семей;

- организаций, продолжающих свою деятельность в местах постоянной дислокации, на предоставление им жилых помещений для размещения рабочих и служащих и неработающих членов их семей, подлежащих эвакуации;

- муниципальных образований, на предоставление им жилых помещений для размещения нетрудоспособного и не занятого в производстве населения, подлежащего эвакуации в военное время;

- организаций и муниципальных образований на предоставление им нежилых помещений для размещения МКЦ, подлежащих эвакуации в военное время.

5. В заявке организации на размещение эваконаселения указывается:

- наименование организации;

- ведомственная принадлежность;

- вид деятельности;

- режим работы в военное время;

-численность рабочих и служащих, неработающих членов их семей, подлежащих эвакуации;

- площадь нежилых помещений, необходимая для выполнения задач по предназначению (для организаций, переносящих свою деятельность на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района).

6. В заявке организации на размещение МКЦ указывается:

- наименование организации;

- ведомственная принадлежность;

- вид деятельности;

- режим работы в военное время;

- наименование МКЦ;

- объем и вес МКЦ;

7. В заявке муниципального образования в соответствии с расчетом размещения эваконаселения и (или) МКЦ указываются:

- количество эваконаселения и (или) объем, вес и наименование МКЦ, планируемое к размещению на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района.

8. Оригиналы заявок от организаций и муниципальных образований администрацией района, с территории которого будет осуществляться эвакуация эваконаселения и (или) ТМЦ, организаций и муниципальных образований на территорию Гатчинского муниципального района в военное время, направляются в администрацию Гатчинского муниципального района.

9. Поступившие заявки рассматриваются на заседании эвакуационно-приемной комиссии Гатчинского муниципального района (далее - комиссия) в ходе плановых заседаний.

10. В ходе рассмотрения заявок комиссией оценивается возможность размещения эваконаселения и (или) МКЦ на территории городских и сельских поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района.

11. По результатам рассмотрения заявок комиссией принимается решение о возможности или о невозможности размещения эваконаселения и (или) МКЦ на территории городских и сельских поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района.

12. Решение о невозможности размещения принимается в случае отсутствия на территории городских и сельских поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района, пригодных для размещения эваконаселения и (или) МКЦ жилых и нежилых помещений.

13. Решение комиссии оформляется протоколом.

14. В случае принятия решения о возможности размещения эваконаселения и (или) МКЦ на территории городских и сельских поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района, руководители (представители) организаций и муниципальных образований, подлежащих эвакуации, по согласованию с администрацией Гатчинского муниципального района и администрацией поселения, входящего в состав Гатчинского муниципального района, на территории которого будет осуществляться размещение эваконаселения и (или) МКЦ, проводят осмотр выделяемых жилых и нежилых помещений, о чем составляется и подписывается акт осмотра (приложение 5).

15. Время для осмотра выделяемых жилых и нежилых помещений определяется решением эвакуационно-приемной комиссии Гатчинского муниципального района по мере рассмотрения заявок.

16. Оригинал заявки и оригинал оформленного в установленном порядке и подписанного акта осмотра жилого (нежилого) помещения является основанием для оформления ордера на занятие жилого (нежилого) помещения для размещения эваконаселения (размещения МКЦ).

17. Подтверждение выписанных ордеров осуществляется через каждые 5 лет после их получения, замена ордера производится при изменении численности эваконаселения, объемов МКЦ, подлежащих эвакуации, более чем на 25 процентов, на основании заявки муниципального образования или организации.

18. Ордера выписываются в трех экземплярах:

- один остается в администрации Гатчинского муниципального района;

- второй направляется в организацию или муниципальное образование, подлежащее эвакуации на территорию Гатчинского муниципального района;

- третий направляется в администрацию района, с территории которого будет осуществляться эвакуация эваконаселения и (или) ТМЦ.

19. Выписанные ордера регистрируются в Журнале учета выданных ордеров на занятие помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (Приложение 4).

Приложение № 2

к Постановлению администрации

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от 22.12.2022 №  5373
О Р Д Е Р №

на право занятия жилых и нежилых помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района населения, прибывающего по эвакуации

На основании решения эвакуационно - приемной комиссии Гатчинского муниципального района от «__»_______20__года № ____:

здания (жилые помещения) жилого, многоквартирного дома (частного дома) находящееся в населённом пункте _____________, ____________ ________________поселения Гатчинского муниципального района, расположенные (расположенные) по адресу:

1. В многоквартирных домах:

ул.______________д.__ кв.____  ; ул.______________д.__ кв.____;

2. В частных жилых домах, (подселение):

ул.______________д.__ ; ул.______________д.__; ул.______________д.__;

предоставляются для заселения эваконаселения в количестве _____ человек.

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________

Помещения предоставляются на период проведения эвакуационных мероприятий в военное время.
Приём и сдачу зданий, помещений произвести по акту.

Председатель эвакуационно-приемной комиссии

Гатчинского муниципального района                                    ____________

«___» _______ 20__ г.

Ордер №______ получил_______________________________________

                                                                   (должность, подпись, инициалы, ФИО)

«___»____________20___г.

Приложение № 3

к Постановлению администрации

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от 22.12.2022 №  5373
О Р Д Е Р №

на занятие нежилых помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время

На основании решения эвакуационно - приемной комиссии Гатчинского муниципального района от «__»_______20__года № ____:

здания (не жилые помещения) находящееся в населённом пункте _____________, ____________ ________________поселения Гатчинского муниципального района, расположенные (расположенные) по адресу:

ул.______________д.__ ; ул.______________д.__; ул.______________д.__;
предоставляются для размещения культурных и материальных ценностей ________________.

Помещения предоставляются на период проведения эвакуационных мероприятий в военное время.
Приём и сдачу зданий, помещений произвести по акту.

Председатель эвакуационно-приемной комиссии

Гатчинского муниципального района                                    ____________

«___» _______ 20__ г.

Ордер №______ получил_______________________________________

                                                                   (должность, подпись, инициалы, ФИО)

«___»____________20___г.

Приложение № 4

к Постановлению администрации

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от 22.12.2022 №  5373
Журнал

учета выданных ордеров на занятие помещений для размещения на территории городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время

	№

п/п
	№ и дата ордера
	Наименование организации, телефон, адрес
	Представитель организации (Ф.И.О.)
	дата выдачи

Приложение №5

к Постановлению администрации

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от 22.12.2022 №  5373
АКТ ОСМОТРА

помещения для размещения эваконаселения и материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время

«___»    ___________  20__ г.                                                               __________________

                                                                                                                      (населенный, пункт)

Мы, нижеподписавшиеся:

Представитель администрации Гатчинского муниципального района - _______________________

                                                                                                                                                                                           (должность,

____________________________________________________________________________________

                                                                                            Фамилия, Имя, Отчество)

Представитель администрации __________________ поселения Гатчинского муниципального района - _____________________________________________________________________________

                                                                            (должность, Фамилия, имя, Отчество)

_______________________________________________________________________________________________________

Представитель _______________________________________________________________________

(наименование организации (муниципального образования), подлежащего эвакуации, должность)

_____________________________________________________________________________________

                                                                                        (Фамилия, Имя, Отчество)

Составили настоящий акт о том, что провели обследование назначенных жилых/нежилых (нужное подчеркнуть) помещений в населенном пункте: ___________________________________________.

В результате обследования определили:

Размещение рабочих служащих и членов их семей _________________________________________

                                                                                                   (наименование организации, МО)

в количестве _____ человек, осуществить

1. В многоквартирных домах, путем подселения (подселения):

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___; ул.______________д.__ кв.____ - _____ чел.___;

2. В частных жилых домах, путем подселения:

ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
ул.______________д.__  -  _____ чел.___; ул.______________д.__  -  _____ чел.___;
3. Предоставить ______________________________________________

                                                                  (наименование организации, МО)

для осуществления производственной деятельности нежилые помещения по адресу:

_________________________________________________________, общей площадью ______ м.кв.

4. С помещением передается имущество: _________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

4. Медицинское обеспечение осуществляется: _____________________________________________

                                                                                                                               (наименование медицинского учреждения, адрес)

____________________________________________________________________________________.

5. Обеспечение продуктами питания и предметами первой необходимости осуществляется: ____________________________________________________________________________________.

6. Обучение детей в количестве ______ чел. осуществляется в _______________________________

                                                                                                                                                            (образовательное учреждение, адрес)

 ____________________________________________________________________________________.

7. Коммунальное и бытовое обслуживание обеспечивается общественной баней по адресу: ____________________________ и _____ банями, находящихся в собственности постоянно проживающего населения.

Настоящий акт составлен в трех экземплярах.

                                                                      ____________________    _________________________

                                                                                                                   (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

                                                                      ____________________    _________________________

                                                                                                                   (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

                                                                      ____________________    _________________________

                                                                                                                   (подпись)                                                   (Ф.И.О.)